

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 24 — Rok III

Piątek, 29 stycznia 1943 r.

DZIŚ: Franciszka  
JUTRO: Martyny p.

### Natarcia bolszewików załamują się wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela

Naczelną Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 28 stycznia:

W punktach ogniskowych walki obronnej na wschodzie armia nasza wśród najcięższych warunków bojowych i atmosferycznych wytrzymuje niewzruszenie nacisk nieprzyjaciela.

W Stalingradzie bohaterski opór obrońców trwa niezłamanie. Natarcia bolszewików skierowane na front zachodni i południowy załamują się wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela.

Silne ataki bolszewickie na zachodnim Kaukazie, wspomagane samolotami bojowymi i czołgami, nie udaly się.

Na terenie stepowym na południe od rzeki Mancyz formacje czołgowe odparły gwałtowne ataki nieprzyjaciela. Wzięto do niewoli sztab pewnej bolszewickiej dywizji strzeleckiej. Jednostki zmotoryzowane oczyszczały z ostatnich resztek nieprzyjaciela kąt rzek Mancyza i Donu.

Ciężkie walki na zachód od Woroneża trwają z niezminiejszą siłą. Po odparciu wszystkich prób okrążenia, wojsko, zgodnie z rozkazem obejmuje swą nową skróconą linię. Silniejsze eskadry lotnictwa biorą udział w walce na ziemi i zadają atakującym bolszewikom znaczne straty w ludziach i w materiale.

Na środkowym odcinku frontu tylko lokalna działalność bojowa. Na południowy wschód od jeziora Ilmeń silne ataki nieprzyjaciela, rozpoczęte 28 listopada przy użyciu przeważających ilościowo sił w ludziach i w materiale, pozostały dotychczas bez wyniku dla przeciwnika. Pod dowództwem generała-pułkownika Buscha oddziały armii lądowej, współdziałając z eskadrami lotnictwa, w twardych warunkach bojowych, przy trzaskającym mrozie i śnieżnych zawiejach w ciężkich, zmiennych walkach odparły natarcie bolszewików i wszędzie utrzymały swoje pozycje.

Ostatnie walki w tej bitwie obronnej doprowadziły do zniszczenia pewnej otoczonej grupy bojowej nieprzyjacielskiej. Od 28 listopada zniszczono 515 czołgów. Wzięto licznych jeńców i zdobyc w ciężkiej i lekkiej broni piechoty jako też w innym materiale wojennym. Krwawe straty przeciwnika są wyjątkowo, wysokie.

W bitwie nad jez. Ładoga nieprzyjaciel wznowił na szerokim froncie swoje ataki przy pomocy czołgów i formacji piechoty. Zostały one tak jak w dniach poprzednich krwawo odparte, przy czym przeciwnik stracił 19 czołgów.

W Północnej Afryce obustronna ożywiona działalność zwiadowcza.

Lotnictwo atakowało ponownie ciężko port w Algierze. Pożar ogarnął pewien statek handlowy i skład materiałów pędnych. Niemiecy myśliwcy rozproszyli na granicy tunezyjsko-libijskiej brytyjską eskadrę myśliwską i zestrzelił 5 nieprzyjacielskich samolotów nie ponosząc strat. Próbę nieprzyjaciela, obciążenia bombami za dnia, pod osłoną pułapu chmur punktów w zatoce niemieckiej, udaremniła obrona myśliwska i przeciwlotnicza.

Myśliwcy i artyleria przeciwlotnicza marynarki zestrzeliła 8 czterosilnikowych bombowców i jeden dalszy nieprzyjacielski samolot. Podczas nocnych ataków lotniczych na

obszar zachodnich Niemiec ludność cywilna poniosła szkody. W budynkach publicznych, zażytkach i szpitalach powstały szkody z powodu pożaru. W czasie tych ataków zestrzelono 6 bombowców.

Jak podano do wiadomości w drodze doniesienia nadzwyczajnego, niemieckie łodzie podwodne zatopiły na Morzu Śródziemnym i na Morzu Północnym spośród małych silnie uzbrojonych konwojów dowożących 6 statków o pojemności 28.000 ton. W rejonie wód Atlantyku zniszczyły one, mimo nadzwyczajnej ciągłości jak najcięższych burz, pomiędzy Grenlandią a równikiem dalszych 10 statków o pojemności 75 tys. ton. W ten sposób nieprzyjacieli stracił znowu 16 statków o pojemności 103 000 ton.

#### Komunikat włoski

RZYM, 28. 1. — Włoski komunikat wojenny z wtorku, dnia 26 stycznia.

W zachodniej Trypolitanii potycz-

ki oddziałów zwiadowczych. Na terenie Tunisu odparto atak nieprzyjacielski na zdobyte przez nas pozycje. Zdobyto ośm czołgów pustynnych, niektóre wraz z załogami. Załoga pewnej wysuniętej naszej pozycji wzniciła pożar innych czołgów pustynnych. Myśliwcy włoscy i niemieccy stracili cztery samoloty, piąty samolot zestrzeliła artyleria przeciwlotnicza. Straty nieprzyjaciela w walkach na terenie Tunisu w czasie od 18—24 stycznia podniosły się do przeszło 4.000 jeńców, 13 zdobytych i 8 zniszczonych czołgów, 70 dział, równo 200 pojazdów mechanicznych i 100 karabinów maszynowych oraz inny materiał wojenny.

Samolot typu Spitfire, który wieczorem dnia 23 stycznia naleciał nad Pachino (Syrakuzy) został trafiony przez baterie artylerii przeciwlotniczej i spadł do morza. Nalot na Awoła (Syrakuzy) spowodował śmierć dwu i poranienie siedmiu osób spośród ludności i spowodował lekkie szkody. Bomby zrzucone na Amabi-

lina (Marsala) uszkodziły kilka budynków. Ofiar nie było. Samoloty nieprzyjacielskie ostrzelały ogniem karabinów maszynowych i obrzuciły bombami dwa pociągi towarowe i dworce Brancaleone, Risco i Isica na odcinku wybrzeża Morza Jońskiego. Powstałe szkody są nieznaczące. Osiem osób odniosło rany.

Jedna z naszych łodzi podwodnych pod dowództwem kapitana Gaspere Cavallina na Morzu Śródziemnym zatopiła dwoma torpedami transportowiec nieprzyjacielski poj. 18.000 ton, któremu towarzyszyły kontrtorpedowce.

### Każdego rumowiska i zgliszcza broni się zaciekle w Stalingradzie

BERLIN, 28. 1. — Trwające od tygodni niedostatki, nieprzerwane zapasy ze stale naddających się nowymi posiłkami nieprzyjacielskimi, przewaga bolszewików w samolo-

tach, broni ciężkokalibrowej i trwałej wśród zawiei śnieżnych i silnych mrozów na otwartym i pozabawionym wszelkiej osłony terenie, nie potrafiły złamać pod Stalingradem siły oporu żołnierzy niemieckich i ich rumuńskich i chorwackich kolegów. W dniu 25 stycznia stały one na zachodnim krańcu zniszczonego miasta zostało czoło bolszewikom. Każdą pozostałość domu, każde zgliszcze broniono zaciekle.

Na pozostałych odcinkach frontu południowego znalazły się sprzymierzone wojska w zacieklej walce z przeważającą siłą bolszewicką. W związku z nadejściem nowej fali mrozów bagnisty teren Kubania i Mancyza stał się znów mocniejszy, wskutek czego bolszewicy podjęli wypadki, jednakże nie udało się im uzyskać obiektów bojowych jednostek niemieckich i słowackich. Niemieckie wojska pancerne i zmotoryzowane podjęły uwięzienie powożeniem kontratak na odcinku między Mancyzem a Donem. Kontratak ten jest kontynuowany w dalszym ciągu. Bolszewicy nie byli w stanie wytrzymać uderzenia i wobec tego energicznego nacierania niemieckich jednostek w kierunku północno-wschodnim byli zmuszeni opuścić kilka miejscowości.

Na północ od Dońca rozpoczęto groźne uderzenie niemieckiego lotnictwa, przy czym do akcji wstąpiły sztafety samolotów purkowych i bojowych do głębokich ataków na sowieckie jednostki pancerne, które na przedpolu niemieckich rowów strzeleckich ustawiły się do akcji zaczepnej. Dzięki celnym pociskom bombowym zniszczono 8 czołgów, oraz wiele mniejszych czołgów pozbawiono zdolności bojowej. Dzięki tym skutecznym ciocom lotnictwo ułatwiło jednostkom armii lądowej możliwość utrzymania się w ciężkich walkach obronnych, które zwłaszcza w rejonie na południowy zachód od Woroneża toczyły się z niesłychaną zaciętością w celu odparcia ataków bolszewickich.

### Czwarta kandydatura Roosevelta

LIZBONA, 28. 1. — „Daily Express“ dowiadyuje się podobno z Waszyngtonu, że Roosevelt zamierza w roku 1944 po raz czwarty kandydować na prezydenta. Potwierdzenie tego widzi się w fakcie, że jego starszy przyjaciel Frank C. Walker został powtórnie obrany przewodniczącym partii demokratycznej.

### Roosevelt, Churchill, Giraud i de Gaulle na konferencji w Casablance

LIZBONA, 28. 1. — Jak donosi Reuter, Winston Churchill spotkał się z Franklinem D. Rooseveltem w Casablance w francuskiej Afryce zachodniej, celem odbycia kilkudniowej konferencji. Na konferencję tę zaproszono także De Gaulle'a i Girauda.

W pewnym komunikacie podaje się, że poza zamierzoną ugodą między De Gaullem i Giraudem omawiana ma być pomoc dla Aliantów oraz uzupełnienie planów akcji ofensywnej na rok bieżący. Jakkolwiek

Stalin również zaproszony był na tę konferencję, jednakowoż nie przybył jako też i nie przysłał swego zastępcy. Reuter pisze, że sprawozdania londyńskich dzienników na ogół bardzo mało mówią o zapadłych tam uchwałach. Reuter przytacza wyraźnie, że za mglistymi komunikatami dzienników zdaje się ukrywać ogólne rozczarowanie z tego powodu, że te wielkie zagadnienia, na uregulowanie których cały świat czeka, jeszcze nie są wyjaśnione. Rozczarowanie to wyraźnie się ukazuje w

artykułach dzienników „News Chronicle“ i „Daily Herald“.

„Daily Herald“ zupełnie otwarcie rzuca pytanie, „Czego nie osiągnięto podczas tej konferencji?“ z pewnością ona nie urzeczywistniła tych proroców, które wychodziły z Waszyngtonu. Nie dało się urzeczywistnić wielkiej rady strategicznej, wychodzącej z czterech sprzymierzonych narodów. Równie mało powiedziano w odnośnych komunikatach o ujednostajnieniu celów powojennych mocarstw przeciwnych Osi. Inną nieziszczoną nadzieją jest fakt, że konferencja ta nie zdołała usunąć trudności politycznych, wobec których postawieni są przeciwnicy Osi wskutek zajęcia północnej Afryki.

„Chronicle“ nie jest zadowolony z faktu, że konferencja ta odbyła się w Afryce, jest on tego zdania, że wyboru miejsca nie mogą uzasadnić osiągnięte wyniki. Wszelkie omawiane kwestie z wyjątkiem politycznego położenia w Afryce północnej, mogły być być również gdzie indziej omówione, a nie w Afryce, skoro im taką przypisano ważność. Dziennik ten stwierdza, że uścisk dłoni, jaki ze sobą zamienili Giraud i De Gaulle, nie wyjaśnił żadną miarą sytuacji.

Wreszcie pisze „Times“, że zamiary Aliantów jedynie wtedy miałyby widoki na powodzenie, jeżeliby narzeczcie usunięte zostało niebezpieczeństwo grożące od łodzi podwodnych.

SZTOKHOLM, 28. 1. — Według doniesienia Reutera także i Wendell Willkie wyraził swój sąd o konferencji odbywającej się w Casablance. Wyraził on swoje niezadowolenie z tego powodu, że kierownicy ZSRR i Chin Czang-Kingu nieobecni byli na tej konferencji i że nie doszło do skutku sformowania wielkiej rady przemówienia radiowym oświadczył Willkie „może się jeszcze spełnić pogłoski o utworzeniu się wielkiej rady strategicznej. Spodziewaliśmy się, że na tej konferencji obecni będą Stalin i Czang-Kai-Czek.



Ryby z rannego polowu podaje się w południe na obiad załodze pancernika Osi.

NANKIN, 28. 1. — Równoległe do utworzonej najwyższej rady obrony narodowej, kreowanej przez rząd narodowy celem uintensywnienia prac administracyjnych, obecnie powołano do życia nową radę gospodarczą. Przewodniczącym jej jest prezydent państwa Wang-Czing-Wej.

Aresztowanie bandy przemytników broni

STAMBUŁ, 28. 1. — Policja w Stambule wpadła na trop bandy przemytników, której specjalnością było przemykanie broni i amunicji. Aresztowano 21 osób, konfiskując 2500 kg prochu strzelniczego i znaczną ilość części składowych do wyrobu amunicji.

Zgon 112-letniej staruszki

BUKARESZT, 28. 1. — Dzienniki bukareszteńskie donoszą o zgonie kobiety, która dożyła 112 lat. Mieszkała ona w jednej z will w okolicy miejscowości Bacan. Długowieczna niewiasta niemal do ostatnich chwil swego życia nie utraciła pamięci, wspominając najdokładniej przeżycia z wielkiej rewolucji w roku 1848.

Upały w Argentynie przybrały rozmiary katastrofalne

MADRYT, 28. 1. — Trwające od dłuższego czasu upały w Argentynie przybierają — według informacji z Buenos Aires — bardzo groźne skutki. Poza bardzo licznymi wypadkami zgonów na udar słoneczny, rolnictwo i hodowla bydła znalazły się w groźnym niebezpieczeństwie. Miliony sztuk bydła rogatego znalazły się bez pożywienia wskutek całkowitego wysychania pastwisk, które wobec rażącego słońca zamieniały się w

RZYM, 28. 1. — Zestawiając bilans 32-miesięcznych ciężkich walk w bitwie o Afrykę Północną, komentarze włoskie wysuwają myśl, że zysk albo strata w terenie nie ma w obecnej wojnie decydującego znaczenia. Wielka gra o Afrykę toczy się nadal w Tunisie i wiąże w dalszym ciągu siły zbrojne Anglii, Stanów Zjednoczonych i ich sprzymierzonych, podczas gdy Oś może korzystać z krótkiego połączenia morskiego między Sycylią a Bizertą. Te słowa czytamy w pewnym rzymskim komentarzu do sytuacji.

Inny wielki cel tej bitwy, a mianowicie zamknięcie Morza Śródziemnego — tak twierdzą te komentarze — został dziś więcej aniżeli kiedykolwiek osiągnięty przez obsa-

dzenie Bizerty. Także i następujące uwagi Gaydy można uważać za oficjalny rzymski komentarz o sytuacji po stracie Trypolis. 1) Siły zbrojne Osi obecnie są jeszcze w całej swej sile bojowej w Afryce Północnej, 2) mogą one obecnie być lepiej zaopatrzone z kraju macierzystego aniżeli poprzednio. 3) Morze Śródziemne pozostaje dla przeprawy przeciwnika nadal zamknięte. 4) Anglosaskie siły zbrojne zużywają się stale w wojnie o Morze Śródziemne. 5) Nowe pozycje Osi w Tunezji w takich warunkach mogą tworzyć punkt wyjścia dla nowego cyklu wojennego na Morzu Śródziemnym.

RZYM, 28. 1. — „Giornale d'Italia“ zamyka serię bilansów dotychczasowych włoskich wyczynów wojennych pewnym artykułem, w którym reasumuje wszystkie dotychczasowe sukcesy włoskiej marynarki wojennej. W chronologicznym zestawieniu wynik ten przedstawia się w następujących cyfrach: W ciągu 30 miesięcy zatopiła włoska marynarka wojenna 132 okręty wojenne, a mianowicie 4 okręty liniowe, 18 krążowników, 30 kontrtorpedowców i 80 łodzi podwodnych, o ogólnym tonażu 270.000 brt. Spośród statków handlowych i cysternowców zatopiono 190 jednostek o łącznej pojemności 1.300.000 brt. Ogólna cyfra zatopionych okrętów wyraża się sumą 322 jednostek.

Pozbawieni obywatelstwa francuskiego Wprowadzenie podatku luksusowego we Francji

PARYŻ, 28. 1. — Rząd francuski na odbywających się co tydzień posiedzeniach gabinetowych podjął u-

chwale w sprawie pozbawienia obywatelstwa francuskiego szeregu osób, które przyczyniły się lub brały udział w wydaniu posiadłości francuskich na terenie północnej Afryki w ręce Amerykanów.

Do rzędu tych osób zaliczony: generał gubernator Maroka, generał Nogués, generał gubernator Algieru, Chatel, głównodowodzący wojskami algerskimi generał Juin, b. minister spraw wewnętrznych i ambasador w Buenos Aires, Peyrouton, którego Amerykanie mianowali wraz z generałem Giraudem wysokimi komisarzami dla spraw politycznych w Afryce Północnej, kontradmirał Delaye, major Arzur, dyrektor banku Poce, oraz przemysłowiec Lemaigne-Dubreuil. Dwaj ostatni, przed wyładowaniem Amerykanów w A-

fryce, odbyli z polecenia Darlana poufne pertraktacje z przedstawicielami amerykańskich konsulatów na terenie Afryki Północnej.

W porozumieniu z władzami amerykańskimi generał Giraud odwołał francuskich gubernatorów Nigerii, Senegalu, Wybrzeża Kości Słoniowej oraz Sudanu z zajmowanych stanowisk, obsadzając je oddanymi sobie urzędnikami.

Na mocy ustawy o reformie podatkowej z dnia 6 stycznia br. we Francji wprowadzony zostanie z dniem 1 lutego br. podatek luksusowy w wysokości 10 proc. od ceny pewnych delikatesów, biżuterii, ozdoby, mebli, dzieł sztuki itp.

Groźna posucha, jaka ostatnio nawiedziła olbrzymie połacie Ameryki Południowej, przybiera z rozmia- rach Według informacji z Rio de Janeiro panuje tam wielka śmiertel- ność wśród bydła opasowego. Nato- miast tegoroczne zbiory prawdopodobnie całkowicie przypadną

W Bydgoszczy pod nieobecność matki dwoje dzieci w wieku 2 i 4 lat zabawiło się ogniem w piecu, przy czym wzniciły pożar w mieszkaniu. Kiedy sąsiedzi zauważyli wydebywające się z mieszkania kłę- by dymu i próbowali ocalić dzieci, okazało się, iż pomoc była spóźnio- na, bowiem oboje udusili się dymem.

Australijski minister handlu wy- raził się, że Australia jest w stanie natychmiast dostarczyć Indjom 110 milionów bushli pszenicy, niestety jednak Anglia nie jest w możności dostarczenia statków.

Japończycy ponownie podjęli ruch w malajskim górnictwie rud cyno- wych. Ogółem czynnych jest 110 ko- palń.

Według informacji agencji Ste- fani z Buenos Aires, w Montevideo wybuchł katastrofalny pożar w wiel- kim magazynie celnym, niszcząc 100 tysięcy kg. zboża, przybyłego z Peru.

Departament marynarki Stanów Zjednoczonych donosi o zaginięciu statku strażniczego „Natek“. Na- leży przypuszczać, iż statek został zatopiony na Atlantyku.

Brytyjska admiraliczka donosi, że łódź podwodna „Traveller“ należy uważać za zaginioną.

Jak donosi służba prasowa w Londynie, australijski minister za- opatrzenia Beasley ponownie prze- strzeżać przed niedocenianiem Japoń- czyków. Australia jest nadal zagro- żona.

Wizyta ministra partii hiszpań- skiej Arresy w Niemczech, który przybył tam na zaproszenie głowno- dowodzącego Hilgenfeldta, zakończy- ła się w niedzielę dnia 24 stycznia.

KUPNO — SPRZEDAŻ

BUCKI MĘSKIE czarne, nowe, nr. 42-43 sprzedam. Wład. Lwów Rynek 1, 25, m. 9, II p. od 8-10 i 2-8

ZA OBRAZY ZNANYCH MALARZY POLSKICH, PŁACI NAJWYŻSZE CENY KORZYŃSKI, — SKLEP Z OBRAZAMI SYKSTUSKA 13, 168

FUTRO damskie lub męskie na wy- sokiego oraz trzewiki damskie e- leganckie nr. 38, wszystko w najje- szym stanie, kupię. Płace najwyższe ceny. Listy Gaz. Lw. 7059

KUPIĘ tapczan kompletny. Zgłosze- nia telefon 261-81. 7211

KUPIĘ 2-3 szt. Banżegi (pły taś- mowe), konstrukcja stalowa, mogą być niekompletne. Gaz. Lw. 7724

KUPIĘ buciki męskie nr. 44, bucicz- ki dziecięce nr. 26-27 oraz rajzuki dla 4-letniego chłopczyka. Zgłoszenia Skład farb, Lwów, ul. Tokarzew- skiego nr. jeden. 7727

PIANINO lub fortepian kupię. Pła- cę najwyższe ceny. Listy do Admin. Gaz. Lw. nr. 7057

SPRZEDAM piec gazowy i kuchenkę gazową. Wiadomość: Zyblikiewicza nr. 27, mieszkanie 10. 7713

WĘDKĘ sagrańciana, wędkę sagra- niana, wędkę zagraniczną kupię. — Zgłoszenia: — Ekspedycja Gazety Lwowskiej. 7720

KUPIĘ nowoczesną umywalkę lekar- ską. Zgłoszenia: Brajerowska 16 — I. p., pokój nr. 47, od godz. 8-16.

SINGERA maszynę krawiecką sprze- dam. Zakład krawiecki, Sapiehy 89, telefon nr. 216-41. 7650

PATEFON, płyty oraz czajnik dwu- litrowy do sprzedania. Świętokrzyska nr. 40, mieszkanie 4. 7693

SPRZEDAM Singera maszynę kra- wiecką duża. Aleksandrowicza 18 — mieszkanie osiem. 7640

KUPIĘ maszynę do szycia pierście- niową. Listy Gaz. Lw. 7694

SPRZEDAM futro luksusowe, spód- wydrza młoda, wierzch angielski, kol- nierz krymski na średnią, szeszupła. Listy Gaz. Lw. 7617

PALTO pierwszorzędne sprzedam ul. Piłsudskiego 20, I. p., m. 4. 7629

KUPIĘ sukienkę wełnianą na niską, meszty zamazowe z wyciętą piętą 37, na piaskim korowym obcasie. Zgło- szenia od 12-15, ul. Bielowskiego sześć, Cukiernia. 7715

SPRZEDAM UBRANIE granatowe w paski na wysokiego, tęgłego, ko- szulom popielatą w paski damski na wysoką, tęga. Dwernickiego 50, — mieszkanie sześć. 7619

KUPIĘ patefon rosyjski z płytami: Pijarów 5a, mieszka. 4. 7612

SPRZEDAM szarne nowe buciki na podwójnych spodach nr. 42-8, ulica Bourliarda 2, parter na lewo, wy- łączność od 10-12. 7625

KUPIĘ koldry, naczynie kuchenne, Koszule męskie 35, stan dobry. Listy Adm. Gaz. Lw. 7618

KUPIĘ dom nowy lub willę od 4 po- kol i kuchnię i więcej z ogrodem. Lwów lub Zimna Woda. Listy do Adm. Gaz. Lw. nr. 7614

STOŁ RYSUNKOWY ze stalozrem, kupię. Oferty Gaz. Lw. nr. 7599

OBRAZY kupię polskich artystów. Oferty Gaz. Lw. nr. 7912

SPRZEDAM poduszki elektryczną dla chorego. Słoneczna 39, mieszka- nie 16, II. piętro. 7579

SPRZEDAM 2 koldry puchowe, 2 fi- ranki siatkowe storowa, 2 klimki przed łóżka. Gęboka 28, mieszka. 7, od godz. 12-3. 7816

KUPIĘ harmonię akordeon w do- brym stanie, Eernsteina 9, m. pięć.

KUPIĘ meszty na sukup nr. 34 — spódniczkę czarną lub popielatą oraz bieliznę damską. Sklep jubilerski — ulica Halicka 19. 7813

KUPIĘ Kinoprojektory 8, 9 1/2, 16 m. aparaty do zdjęć. Łazarska 12, m. 3.

KUPIĘ encyklopedię „ŚWIAT i ŻY- CIE“ oraz LORNETKĘ POŁOWĄ. Stan doskonały. Listy do Administracji Gaz. Lw. nr. 7804

KUPIĘ jadalnię nowoczesną lub sty- lową. Zgłoszenia ul. Kalcza 16 b — I. piętro, Soltwa. 7808

KUPIĘ półbuciki sportowe 36 oraz firanki na dwa okna. Lyczakowska nr. 41, oficyna, m. 6. 7787

KUPIĘ motor do Herculesa setki — lub części zamienne. Cieplaka 11 — mieszkanie trzy. 7792

AKORDEON „Soprani“ 120 basów, sprzedam. Niemcewicza 68, mieszka- nie 3, od 8-tej popoł. 7790

RAJTKI gabardynowe (sukienne) — fason angielski, sprzedam, ulica Na Bajkach 4, II. p., m. pięć. 7777

BUTY, cholewami damskie na suk- powym obcasie nr. 37, — KOSTIUM narcziarski na średnią, — SPODNIE narcziarskie na wysoką, sprzedam, ul. Na Bajkach 4, II. p., m. pięć. 7776

FORTEPIAN sprzedam, dobry, duży. Świętokrzyska 48, m. 9. 7785

KUPIĘ płyty taneeczne. Wójtowska nr. 2, m. 1, od 15-19 godz. 7786

SPRZEDAM maszynę do szycia „Kaiser“ w dobrym stanie, Lwów, Strzyjska 84, m. 2. 7760

KUPIĘ PRZEDMIOTY SREBRNE (bruch). Listy z opisem i podaniem ilości, ceny i adresu do „Reklamy“ Sykstuska 21 pod „Srebro“. 8067

PÓLBUCIKI męskie 39-40 — buty z cholewami fason angielski, ubranie cienne na niskiego, wszystko stan bardzo dobry, kupię, dobrze zaplać. Obertyńska 7, m. 4. 7750

KUPIEMY zużyte i połamane pły- ty gramofonowe, (Lom). — Płacimy najwyższe ceny. Artichenna, 29 Junia 11 A (Trzeciok Maja 11 A — róg ulicy Kościuszki. 7744

SPRZEDAM kostium damski piękny i kapeluszek welour czarny, modny ul. Jacka 4, mieszka. 3. 7741

KUPIĘ kredens pokojowy. Zgłosze- nia: Sienkiewska 15, drzwi 3. 7740

FILATELISTY którzy jeszcze nie mie- cie Cennika-Katalogu 1943 znarzków polskich oraz Gubernatorstwa z arty- stycznymi fotolabkami znaczków — nie czekajcie na wyczerpanie usku- dulli! Dotychczas sprzedaliśmy 200 egzemplarzy Przekazem zł. 12.—, za zaliczeniem zł. 14.—. Dołączamy na żądanie bezpłatny komplet innych cenników. Kupujemy stale wszelkie znaczki pocztowe. — Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, — Marszał- kowska nr. 116. 33

SPRZEDAM ubranie męskie, palto na średniego, Szepczyckich 17, m. 11.

FUTRO, łapki brejtachwanowe mało używane, na średnią, sprzedam. Ogła- dać od 11-16, Clowa 6, m. 3. 7739

SPRZEDAM elegancką sukienkę — płaszcz damski Warnyhora 32, par- ter lowy, ganek. 7948

SPRZEDAM 3 szyby do okien wymiar 82 na 52 cm., ul. Kyrkowa 55, — mieszkanie dwa.

KUPIĘ fortepian krótki, krzyżowy. Listy Gaz. Lw. 7953

TECZKĘ skózaną elegancką kupię. Listy Gaz. Lw. 7951

ŁÓŻECZKO dzielne kupię w do- brym stanie. Listy z opisem i ceną Adm. Gaz. Lw. 7954

KUPIĘ serwis kawowy na 6 osób, duża filiżanka. Zgłoszenia ul. Sobie- skiego nr. 4, fryzjer.

SPRZEDAM BUCIKI NARCZIAR- SKIE nr. 38. Wiadomość Kancelaria ul. Kurkowa 53. 7955

SPODNIE bardzo ładne sprzedam — Zofii 42, m. jeden.

SPRZEDAM stylowy parasol, gazów. R. bielizna podniszczona i inne, ul. Reja pięć, mieszka. cztery.

SPRZEDAM fortepian wiedeński — krótki, Koszarowa 22, b. Janowskięj

KUPIĘ buty oficerskie nr. 43-44 oraz rajtki, godz. 13-18, Lwów ul. Janowska 26, m. 9.

KUPIĘ PIĘKNE FUTRA DAMSKIE POPIELATE Oraz NURKI. Oferty z podaniem ceny i adresu do „Re- klamy“ Sykstuska 21 — pod „Dobrze zaplać“. 8066

SPRZEDAM wagę 10-20 klg., ku- chenkę gazową 2-palmikową, waună duża, ul. Janowska 26, m. 9. v

SPRZEDAM damskie palto czarne podbite futrem, koldrą watawaną — buciki 38, Leona Sapiehy 25, m. 7.

DO sprzedania futro brązowe na szeszupła, wysoka. Panieńska nr. 9; mieszkanie 26 II. p. 7957

SPRZEDAM kilim 2x3, lisa nieble- skiego, bluzeczkę czarną taftową, — rękawiczki 6 1/2 zamazowe, buciki ro- boczne 42, meszty czarne 37, wanię- kę Domagaliczów 11, m. 3. v

PRZYJMUJEMY zamówienia na gór- skie kaziidio I. i II. gatunku. Wy- syłka za poprzednim nadesłaniem należności. Józef Zubkowiec, wieś Krasne, p. Smorze, ad Skole. v

KUPIĘ wszelkie rzeczy użytku do- mowego jak: naczynia, umeblowa- nia, dywany, kilimy, obrazy różne i książki. Zgłoszenia: Tarnopol, Niern- cewicza 8, Czortków, Sobieskiego 10

KUPIĘ ubranie na średniego, stan pierwszorzędny, kolor obojętny, nie- czarny. Listy Gaz. Lw. 7944

SPRZEDAM futro męskie średniemu, spód cybety, kolnierz krymski, — wierzch granat oraz pelerynkę z lisa złotego. Zyblikiewicza 7, sklep wy- robów artystycznych. v

KUPIĘ KILIM 2 m. z 3 m. Zgło- szenia: Paulinów 14, mieszka. pięć, między 12-18 godz. v

SPRZEDAM futro męskie średniemu, spód cybety, kolnierz krymski, — wierzch granat oraz pelerynkę z lisa złotego. Zyblikiewicza 7, sklep wy- robów artystycznych. v

KUPIĘ KILIM młodszy, większy — uszkodzony. Listy Gaz. Lw. 7937

KUPIĘ wózek sportowy w bardzo dobrym stanie, dobrze zaplać. Wia- domość ul. Żółkiewska 37, mieszka- nie 8, oficyna. 7942

SPRZEDAM wagi uchyłne, stołowe, decymalne do 500 kg Lwów, ulica Michała 4, firma M. Macyszyn 7896

SPRZEDAM futro czarne, kolnierz krymski, spód baranki na średniego. Rappaporta 5, mieszka. 12. v

SPRZEDAM sukienkę, czarna żorietą i włóczkowa, żakiet damski, panto- felki nr. 39, jasne, frak na średnie, go, garnitur do owoców Hołówki 23 mieszka. 7, oficyna, na prawo. v

OTOMANA w dobrym stanie — do sprzedania. Kalczna 10, m. 1. v

KUPIĘ półbuciki i deszczowce dziec- epcę nr. 33 lub 34, stan bardzo do- bry. Gródecka 35, brama III, I. p., mieszka. 22, Domy kolejowe. v

ZŁOTE PIÓRA wszelkich systemów, kupuje skład papieru i przyborów kancelaryjnych A. Jamliński, Juli- mondstr. 1 (Szajnochy). 7939

KUPIĘ elegancką jedwabną letnią sukienkę na średnią oraz skórkę krymskie na zarękawek. Listy Adm: Gaz. Lw. nr. 7865

SPRZEDAM ogon niebieskiego lisa, żakiet ledny drap, i futr. buciki — czarne, sport, nowe 36. Kaweckiego nr. 6, mieszka 14 — (Błoki miejskiej na Stryjskiej). 7818

SZKŁA cienne do spawania lutowe- go, kupi F. Przybyłek — Warszawa, ulica Lwowska 1. 463

KUPIĘ futro na średnią w pierwszo- rzędnym stanie — krymska, brejt- schwanec lub sportowa kryte angiel- skim. Wiadomość Brajerowska 12 — mieszkanie pięć. 7931

SPRZEDAM jadalnię i sypialnię pali- andrową, wiedeńską. Ogładac dzie- śniąt — czwarta, św. Anny 1, m. 3.

SPRZEDAM kszapkę klubową skóra- ną, burko amerykańskie biurowe — Sobieskiego 25, m. 2, od 8-2 pop.

RAJTKI gabardynowe jasno - pople- late angielskie, natychmiast kupię. Oficerska 22

WALONKI na skórzanej podszewie nr. 35, sprzedam. Potockiego 14, mie- skanie 14, w piątek od 9, rano. v

SPRZEDAM futro łoski brązowe, kolnierz z małą na szeszupła, buciki brązowe 37, bardzo ładne, meszty czarne męskie 42, prawie nowe, pro- ebownik nowy, rękawiczki damskie wełniane, lisa kryzaka (podniszczo- ne) parę firanek, dwie poduszki haftowane kolorami na tapczan, ul. Romanowicza 12, m. 6, godz. 9-12.

KUPIĘ ubranie męskie na średniego granatowe lub brązowe w paski. — Wiadomość: Piaskowa 28, m. trzy; między godz. 2-4. 7855

SPRZEDAM szarutkę męską, śnie- gowca męskie na 42 nr., — kolnierz damski brejtachwanec, firanki, podu- szkę dla niemowlęcia, Bourliarda trzy mieszkanie sześć

DYWAN perski, żywiecki kilim — tapczan, fortepian kupię. Listy do Adm. Gaz. Lw. 7849

KUPIĘ sukienkę wełnianą jasną — sweterek na średnią, meszty na kor- ku nr. 37. Sprzedam kolnierz sukno z futrem, czapkę selskińską, Try- bunalska 12, I. p., do 4-tej. 7850

PATEFON elektryczny ze wzmacnia- czem sprzedam, ul. Kochanowskiego nr. 979, II. p., m. 6 a

SPRZEDAM kredens i urządzenie po- kojowe, ul. Zofii 37

KUPIĘ czółenka czarne na wysokim obcasie nr. 39 oraz kostium letni ja- sny wzrost średni (norm.). Dekerta nr. 17, mieszka. 17, II. p. 7862

KUPIĘ ubranie pierwszorzędne zła- lone, drap, brąz, jasny granat (fre- dui), sportowe też, sweter męski — kape na 2 łóżka, Pani, która była z botami, przozna jest; dobrze za- plać. Kasztelańska trzy, m. osiem.

KUPIĘ małą małą. Podac cenę. — Listy Gaz. Lw. 7864

DOBRE zaplać za eleganckie śnie- gowca wysokie czarne nr. 37. Listy Adm. Gaz. Lw. 7868;

SPRZEDAM Singera maszynę kra- wiecką, Bogusławskiego 16, m. jeden koło remizy Pełczyńskiej. 7859

SPRZEDAM buciki ortopedyczne na krótką prawą nogę nr. 40, 2 fotale wypłatanie, stół kuchenny i pokojowy ozdobną lampę elektr. garnitur szkła ny na 6 osób toaletkę marmurową. Wiadomość ul. Kochanowskiego 95, parter, m. 2, od godz. 11-14. v

SPRZEDAM szaflik do naczynia — miednicę, moździerz, primus lampę mością wiazącą, bielizniarkę, try- mufkę, szafę, biblioteczkę, krzesła — Kochanowskiego 12, II. p. Wejście przez ganek na prawo. 7851

NIEMIEC odkupi, wydziarsawi kon- cesję przedsiębiorstwa handlowego — lub inną, współpracę możliwa. Listy Adm. Gaz. Lw. 7863

UBRANIE cienne — popielata nowa, na b. wysokiego sprzedam. Pełczyń- ska 20, I. p., od 8-11. v

SPRZEDAM 2 sukienki letnie jedwa- bne. Sakramentak 8, mieszkanie 16, drugie podwórze v

RAJTKI i marynarkę, jednokolorowe materiału, stan bardzo dobry, sprze- dam, Listy Gaz. Lw. 7833;

KUPIĘ ładny PIERSIÓNEK z BRY- LANTEM lub koleczyki. Listy Adm: Gaz. Lw. nr. 7830

KUPIĘ ładnego niebieskiego lisa lub pelerynkę, modny kostium jasny letni na średnią, sportowe buciki nr. 40-41, Czeresniowa dziesięć — tylko 9-11 i 4-5. 7829

SPRZEDAM patefon marki Adari Lyczakowska 70, mieszkanie pięć — Kupię regarek markowy. Lyczakow- ska 70, m. pięć. v

FUTRO łapki brejtachwanowe na średnią do sprzedania Hauke Bosaka nr. 31, m. 4 4 dzwonek, góry — (boczna Jacka). 7837

KUPIĘ ładę sklepową. Pochliłka ul. Bogusławskiego 18. 7871

SPRZEDAM futerko jasne damski trzydzielerowa, palto męskie jasne, kurtkę męską, kaftaniczek włóczkowy dla dziecka, zarekawek ciemny, ka- pę dwulóżkową markietową. Osoliń- skich trzydziesiąt, m. osiem. v

**DZIS ZACIEMIAMY:**

**Początek 9.00**

**Koniec 6.00**

**ALARM LOTNICZY:** przez przeciąg 2 minut 10-sekundowe sygnały dzwinkowe z przerwami 10-sekundowymi  
**ODWOLANIE:** przez przeciąg 1 minuty ciągłe nadawanie sygnału dzwinkowego  
**ALARM OGNIOWY:** przez przeciąg 5 minut 3 krotno po sobie następujące sygnały dzwinkowe z przerwami około pół-minutowymi

**Aryjczycy zamieszkali w dzielnicy żydowskiej**

winni przesyłki pocztowe odbierać w urzędzie pocztowym Nr. 1, ponieważ doręczanie tam poczty jest niemożliwe.

**Wyniki ciągnięcia loterii liczbowej z 27 bm.**

przedstawiają się następująco: Pierwsze wywołanie — 73, drugie — 29, trzecie — 59, czwarte — 49, piąte — 70.

**Ciepła odzież dla ludności Warszawy**

Ludność najuboższa Warszawy cierpi w okresie zimowym przede wszystkim na brak ciepłej odzieży i bielizny. Aby przyśpieszyć jej z pomocą, władze Gen. Gub. podjęły szereg starań, które dały nadszperowanie dobre wyniki.

W rezultacie uzyskano możliwość nabycia partii odzieży używanej, znajdującej się w posiadaniu Centralnego Urzędu Rolniczego za cenę 400.000 złotych. Obok tego powstała okazja zaopatrzenia rozdawnictwa w transport odzieży zagranicznej za sumę 350.000 złotych. Ponadto władze Gen. Gub. wyraziły gotowość odstąpienia dla najuboższej polskiej ludności m. Warszawy części zapasów odzieżowych, nabytych ongiś z demobilu francuskiego.

Dzięki powyższym normom zaopatrzeniowym akcja pomocy odzieżą, wej dla podopiecznych będzie mogła być w ciągu najbliższych miesięcy nie tylko utrzymana na dotychczasowym poziomie, ale znacznie rozszerzona.

**Pomyślmy o dzieciach**

Ozdoby choinkowe i zabawki w sklepie Polskiego Komitetu Opiekuńczego znalazły duże powodzenie wśród społeczeństwa. W związku z tym warsztaty przeróbki papieru przy P. K. Op. rozwijają swój dział zabawkarski, który będzie produkował niedrogie rzeczy dla dzieci przy pomocy fachowych chętnych sił.

Z uwagi na trudności w zdobyciu materiałów, zarząd tego działu zwraca się z prośbą do pań domu, aby o ile możności złożyły w sklepie przy ul. Kopernika 19 małe skrawki jedwabiu i różne niepotrzebne odpadki materiałów, z których wprawne ręce wypracują szereg drobniaków ku ucieśnieniu najmłodszej publiczności, mającej przecież również swoje niepisane prawa.

Ostatnio pisma doniosły o katastrofalnych trzęsieniach ziemi. Czytamy: „Na wyspie azorskiej San Miguel odczuto wstrząs ziemi. Był on krótkotrwały i o nieznacznej sile, wskutek czego nie powstały żadne szkody”. „W Antakya odczuto gwałtowne trzęsienie ziemi, które trwało 10 sekund. Na szczęście szkód materialnych nie było”. „Jak donoszą z Bogoty w Kolumbii, wskutek trzęsienia ziemi runęła w gruzach miejscowość Potomac. Według dalszych informacji potworzyły się tam olbrzymie wyrwy w ziemi długości około 400 m, z których wydobywają się gęste opary siarczane...”. „Miasto Lorica uległo zupełnemu zniszczeniu. Liczba ofiar sięga setek”.

Warto w związku z tymi wypadkami posłuchać co mówią sejsmologowie na temat trzęsień ziemi. Otóż na podstawie wieloletnich badań w Japonii i Ameryce pld. zauważono, że wielkie trzęsienia powtarzają się periodycznie w okresie 300 do 400 lat. Skorupa ziemi podlega stałym ruchom wahadłowym w górę i na dół, powodującym pęknięcie i tworzenie się tzw. uskoków, dobrze znanych górnikom. Istnieją wahania lokalne małych stosunkowo części i wahania całych kontynentów.

Otóż te wahania na mocy prawa bezwładności odbywają się periodycznie podobnie jak ruch miniaturowego wahadła w naszych zegarach. Tylko ponieważ masy ziemi są bez porównania cięższe, więc też te okresy wahań trwają nie sekundy lecz dziesiątki i setki lat. Gdyby masy ziemi podzielone były na równe części, podlegałyby wahaniom co ściśle określony okres czasu. Ponieważ są one nierówne, są trudne do określenia pod względem czasu. Komplikuje sprawę jeszcze fakt powolnego wystygania ziemi i pęknięcie skorupy, co może również wpływać na zmianę okresu wahań poszczególnych części skorupy ziemskiej.

Największe trzęsienia ziemi zdarzają się głównie w pasach, stanowiących granicę między poszczególnymi wahającymi się częściami ziemi. Pasy te ciągną się wzdłuż wybrzeży Azji wschodniej, wzdłuż zachodnich wybrzeży Ameryki północnej i południowej oraz częściowo wzdłuż Morza Śródziemnego, dalej przez Małą Azję ku Indiom wschodnim.

Po trzęsieniu w Japonii w 1923 roku, podczas którego zginęło 140 tysięcy ludzi, ruchy sejsmograficz-

ne posuwają się poprzez Indie wschodnie ku Europie, podobnie jak to miało miejsce przed zgorą 300 laty. Mniejsze trzęsienia już notowane są w ostatnich latach w Indiach i w Europie, silne przyjdą dopiero w Indiach punkt kulminacyjny trzęsień nastąpi około 1950 r., w Europie pod koniec XX-go wieku. Jednak mniejsze trzęsienia zdarzać się będą, zdaniem uczonych, coraz częściej im bliżej krytycznej daty.

A no, zobaczymy. W każdym razie horoskopy niewesołe. K. H.

**Wieści z powiatów**

**ODNALEZIONO WEJŚCIE DO PODZIEMI ZAMKU SIENIAWSKICH.** — Wskutek zniszczenia pewnych partij zamku w Brzeżanach odsłoniło się obecnie wejście do podziemnej słynnej kaplicy Sieniawskich, mianowicie do jej najstarszej części, zbudowanej około połowy XVI w. przez dobrodzieja miasta, Mikołaja Sieniawskiego, wojewodę ruskiego i hetmana polnego wojsk, starostę halickiego i kołomyjskiego. Ta część zachowanego kościoła zamkowego stanowiąca nawę główną, prezbiterium i tak zwaną zakrystię oraz skarbiec, zbudowane są w stylu gotyckim. Odnaleziono wejście do najstarszej części kaplicy, od jej południowej strony, może posłużyć do odnalezienia zwłok pierwszego z rodziny Sieniawskich, właściciela Brzeżan, Rafała Sieniawskiego, syna lwowskiego sędziego ziemskiego Guncerza, a nawet starszych od chorążego halickiego właścicieli Brzeżan, z wieku XV, mianowicie z rodziny Cebrowskich herbu Hołobok i Buczańskich herbu Habdank.

**Z TRUSKAWCA.** — W obecnym roku Truskawiec doszedł do pewnej równowagi i pogodził się ze swym losem, do którego zmusiła go wojna. Mieszkańcy żyjący nęgdys z dorobku zdobytego na kuracjuszach, których przed wojną liczba dochodziła do 16.000 rocznie, dziś wskutek zmniejszenia zdrojowiska dla ludności cywilnej, musieli szukać innej pracy zabezpieczającej im chleb powszedni. W większości więc stali się rolnikami i najlepiej na tym wyszli bo środki żywności na ogół nie łatwie tu do nabycia.

**Zagubione fotografie**

przy Kawiarni Wiedeńskiej owinięte w papier gazetowy (31 sztuk) odebrać można w redakcji, Sokoła 4, pokój 20 w godz. 10—11.

**Na dzień dobry**

**Pocziwy chłopak**

**DZIS SPOTKASZ DOBRE SERCE TYLKO POŚRÓD LUDU!... CHŁOP WIDZĄC, ŻE MI ŻYCIE IDZIE BEZ TRUDU, SZĘŚĆ JAJEK POZOSTAWIŁ — POCZCIWIEC KOCHANY! — BEZ PIENIEDZY! — ZA ZWYKŁY DYWANIK ZE ŚCIANY.**

Jan Obuch.

**Tropy leśnych zwierząt**

Mieszczuch zna tropów niewiele, chyba trop konia podkutego albo ślady wrony grzebiącej zimną na śmietniku. Co innego człowiek wsi i lasu. On je śledzi i obserwuje, umie w nich czytać i wydobywa z nich interesujące go wiadomości zawodowe. Gdy mieszczuch często-gęsto nie wie nawet co to wyrażenie „trop” oznacza — myśliwy i rolnik wypatrzy ich z niecierpliwością. Już stare przysłowia wspominają o ważności tropów: „Na gołej grudzie ni pochopu ni tropu”, albo: „Łowca czeka na trop ciepły, włodarz na skrzepły”. Dla włodarza bowiem wysychające ślady zwierząt leśnych na ścieżkach i drożynach są wskazówką do rozpoczynania robót na rol, myśliwy potrafi z nich wydobyć cały szereg niedostępnych dla laika informacji. Lalki przejdzie lub przejdzie obojętnie obok tych kresek i znaków na piasku, grudzie czy glinie, myśliwy i miłośnik przyrody zatrzyma się i zacznie czytać jak w otwartej księdze.

było: wczoraj, przed tygodniem lub przed godziną. Mało tego. Z dobrze zaobserwowanego tropu zwierzęcy wyczyta on również, czy przechodził drogą samiec czy samica, stara sztuka czy młoda, kotna czy cielna?

W artykule wczorajszym podano kilka ilustracji odtwarzających z natury tropy leśnych zwierząt. Był tam trop niedźwiedzia i zająca, trop wydry i wilka, odtworzone według starodawnej „Nauki Łowiectwa” Ignacego Bobatyńskiego. Dla człowieka miasta obrazki te przedstawiają bardzo małą wartość, wszystkie są do siebie podobne i na równi obojętne. Co innego myśliwy lub przyrodnik czy rolnik zainteresowany.

W słynnej operze Webera „Wolny strzelec” (Freischütz) zawarta jest piosenka bardzo popularna w przekładzie polskim. Zaczyna się ona od słów:

Śród opok i jarów  
I lasów i głogów,  
Przy dźwięku ogarów  
I rusznicy i rogów.

Na koniu, co w cwałach  
Sokół ma lot



I z bronią co w strzale  
Huczniejsza nad grzmot.

Dalejże dalejże  
Z tropu w trop,  
Z tropu w trop,  
Hop, aop, hop!

Na przechadzce za miasto w porze zimowej, albo gdy się zajdzie na cmentarz lyczakowski, dostrzeże nawet obojętne na wymowę przyrody oko urbanisty, szereg drobnych zna-

ków i ciemnych kresek na białej, nieskalanej pokrywie śnieżnej. A nierzadko odkryjemy na pobliskim drzewie czy pomniku cmentarnym ruchomą kutą płamę z puszystą wspaniałą kładą. To sprawczyń tych tropów, znana nam dobrze wiewiórka.

Któż jej nie zna i nie widział figlującej latem i zimą na ścieżkach i na pnach drzew? Ma długą kitę i sterzące uszka, nieproporcjonalnie do drobnej całości, a m m to jest bardzo zwinna i zgrabna. Latem przemieszkuje w kulistym gnieździe, które sobie sama zbudowała albo zarekwirowała jakiejś sroce czy wronie, zimą chowa się w dziuplach drzewnych. Przebywa najchętniej na drzewach, na miejsca odsłonięte nie wychodzi prawie, z lasu do ogrodu lub odwrotnie przynosi się jedynie wtedy, gdy są one połączone z jakimś zaroślami.

Pokarm wiewiórki stanowią nasiona drzew i suche owoce, pożera młode kielki drzew, żołędzie, orzechy, szyszki itd. Ponadto zbiera jagody i grzyby, lubi też wypijać jagaję ptaszków i zjada ich pisklęta. W jesieni gromadzi zapasy orzechów i żołędzi. W zimie, gdy na drzewach znajduje się mało nasion, a nasiona leżące na ziemi przykryte są grubą warstwą śniegu, wiewiórka nie mo-

gąc znaleźć zwykłego pokarmu obrzywa młodzieńskie gałązki z drzew iglastych, ogryza z nich pączki i rzuca na ziemię. Potrafi w ten sposób sama jedna zniszczyć w ciągu kilku godzin setkę albo i więcej takich gałązek. Należy więc do szkodników leśnych.

Dla swej milej postaci i zgrabnych ruchów, cieszy się jednak ta szkodnica wielką sympatią. Nikt jej szkody nie robi, chyba barbarzyński, niedouczonej chłopak z przedmieścia. I on jest jej głównym wrogiem, gdyż wrogów naturalnych ma wiewiórka bardzo mało, tępią ją wprawdzie niektóre ptaki drapieżne, jak sowa, jastrząb i kania, przeważnie atoli wiewiórka umie zręcznie uniknąć niebezpieczeństwa, obiegając naokół pn drzewnych. W kwietniu każdego roku wydaje na świat 3—7 młodych, które rosną szybko, zwykłe jednak pozostają z matką aż do następnej wiosny.

mg. K.



Trop wiewiórki na śniegu.

